ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном правонарушении

г. Тамбов 03.07.2015 г.

Заместитель прокурора Ленинского района г. Тамбова советник юстиции
Соловьев А.В., рассмотрев материалы проверки исполнения действующего
законодательства,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Ленинского района г. Тамбова с привлечением инспектора
ТО НД по г. Тамбову проведена проверка соблюдения законодательства о
пожарной безопасности в оздоровительных учреждениях детей в период летних
каникул.

В ходе проверки, проведенной 24.06.2015 в период времени с 10.25 до
12.15 часов в лагере дневного пребывания «Солнышко» (корпус № 2),
расположенном по адресу: г. Тамбов, ул. Лермонтовская, д. 1 «а» на базе МАОУ
лицея № 21 выявлены нарушения Правил противопожарного режима в
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от
25.04.2012 № 390 (далее ППР).

Согласно п. 7 ППР на объекте с массовым пребыванием людей (кроме
жилых домов), а также на объекте с рабочими местами на этаже для 10 и более
человек руководитель организации обеспечивает наличие планов эвакуации
людей при пожаре.

На плане эвакуации людей при пожаре обозначаются места хранения
первичных средств пожаротушения.

Установлено, что в нарушение п. 7 ППР на плане эвакуации людей при
пожаре не обозначены места хранения первичных средств пожаротушения в
спортивном зале, столовой и актовом зале.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», соблюдение требований пожарной безопасности
является обязанностью организаций (учреждений) независимо от форм
собственности.

Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» предусмотрено, что организации, их должностные лица и
граждане, за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные
правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к
дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в
соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, в действиях исполняющего обязанности директора
МАОУ лицея № 21 Рудник В.Г., содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 нарушение
требований пожарной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных
статьями 8.32, 11.16 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях и частями 3 -8  настоящей статьи.

На основании изложенного и руководствуясь положениями ст.25.11, п.2
ч.4 ст.28.1, ст.28.4, ч.1 ст. 23.34 КоАП РФ, ст. 25 Федерального закона «О
прокуратуре Российской Федерации»,

1. Возбудить в отношении исполняющего обязанности директора МАОУ
лицея № 21 Рудник Веры Георгиевны, 21.03.1964 года рождения, уроженки г.
Тамбова, паспорт: серия 6809 549079, выдан УФМС России по Тамбовской
области в Советском районе г. Тамбова 22.07.2009, зарегистрированной и
проживающей по адресу: г. Тамбов, ул. Астраханская, д. 1/18, кв. 26, дело об
административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 нарушение
требований пожарной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных
статьями 8.32, 11.16 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях и частями 3 -8  настоящей статьи.

2. Данное постановление и материалы проверки, в соответствии с ч. 1 ст.
23.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
направить для рассмотрения в ТО НД по г. Тамбову (г. Тамбов, ул.
Железнодорожная, д. 14).

3. Копию постановления вручить Рудник В.Г. разъяснив права,
предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных

ПОСТАНОВИЛ:

(подпись) (Ф.И.О.)

Постановление получил (а) « Р З  » ____ 2015 г.

правонарушениях.

Заместитель прокурора района
советник юстиции